
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка – детский сад №182 «Солнечный город» 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

02 сентября 2024 г.                                                                             №131/1-Д 
 

 

«Об утверждении плана работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма в МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр – детский сад № 182» на 2024-2025 учебный год» 

На основании Годового плана работы МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр – детский сад № 182» на 2024-2025 учебный год, с целью 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 

182» по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 

2024-2025 учебный год (далее по тексту - план работы) согласно 

приложению. 

2. Старшим воспитателям Осиковой О.В., Сыресиной О.В. ознакомить 

воспитателей всех возрастных групп с планом работы. 

3. Воспитателям реализовать план работы во время воспитательно-

образовательного процесса с детьми 4-7 лет. 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

 

 

ВРИО заведующего МАДОУ МО 

г. Краснодар «Центр – детский сад №182»                                Э.Н. Кобякова 

 

 

С приказом ознакомлен(ы) 

_______________/Осикова О.В. 

_______________/ Сыресина О.В. 



Приложение к приказу «Об 

утверждении плана работы по 

профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма в МАДОУ 

МО г. Краснодар «Центр – детский сад 

№ 182» на 2024-2025 учебный год»      

№ 131/1-Д от «02» сентября 2024 г. 

  

  

План работы  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 182»  

на 2024-2025 учебный год  

 

 Цель: создать условия для формирования у обучающихся устойчивых 

навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, профилактики 

правонарушений несовершеннолетних.   

Задачи:   

1. Пропаганда Правил дорожного движения среди обучающихся всех групп.  

2. Формирование у детей культуры поведения участников дорожного 

движения.   

3. Воспитание сознательного и ответственного отношения к своему 

здоровью и к личной безопасности на улице. Пропаганда здорового 

образа жизни детей.    

4. Оказание методической помощи воспитателям и руководителям по 

вопросам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.   

Ожидаемые результаты:   

1. Повышение культуры безопасного поведения на дорогах у воспитанников 

МАДОУ.   

2. Снижение детского дорожно-транспортного травматизма.   

3. Тесное сотрудничество со структурами, обеспечивающими безопасность 

личности.   

4. Наличие у воспитанников основ теоретических знаний и практических 

умений, относящихся к сфере обеспечения дорожной безопасности. 



№  Содержание  Срок  Ответственный  
Взаимодействие с детьми 

1. Сюжетно-ролевые игры:  

• Мы водители и пассажиры  
• Водители и пешеходы  
• Шоферы  
• Транспорт  
• Служба спасения 
• Скорая помощь  
• Поездка на автомобиле 

В течении  

года  
Воспитатели 

2.   Тема: «Ребенок  на  улице» (что есть  
на улице, какая она, тротуар и 

проезжая часть, подземный и 

надземный переход)  
1. Ознакомительное занятие по  правилам 

дорожного движения.  
2. Виртуальная   прогулка по улице города, 

рассказ воспитателя.  
3. Просмотр мультфильма «Азбука безопасности» 

пешеходные правила.  
4. Занятие по продуктивной деятельности «Улицы 

нашего города» коллективная работа 

(конструирование из бросового материала, 

рисование, аппликация).  

  
Сентябрь  

Воспитатели  

3.  Тема: «Знакомство с улицей» (история улиц 

города Краснодара), организация движения, 

разметка дорог,  остановка, правила для 

пешеходов)  
1. Виртуальная прогулка, рассказ воспитателя об 

организации движения.  
2. Составление детьми рассказов «Что я видел на 

улице, когда шел в детский сад».  
3. Сюжетно-ролевая игра «Мы водители и 

пассажиры».  
4. Чтение художественной литературы на тему «Моя 

улица». С. Михалков.  

  
Октябрь  

Воспитатели  

4.  Тема: «Зебра», светофор и другие дорожные 

знаки для пешеходов  
1. Рассматривание макета светофора, рассказ 

воспитателя о назначении светофора.  
2. Конструирование из бумаги «Светофор, друг 

пешеходному переходу».  
3. Дидактические игры: «Автошкола», «Верно – 

неверно», «Веселый жезл» и др.  

Ноябрь  Воспитатели  
  

5.  Тема: «Мы - пешеходы»  
1. Встреча с инспектором ГИБДД  (рассказ о 

правилах перехода улиц, дорог).  
2. Отгадывание загадок по ПДД, обыгрывание 

ситуаций на дороге.  
3. Кукольный спектакль «Правила дорожные детям 

знать положено».  

Декабрь  Воспитатели  
 

6.  Тема: «Мы - пассажиры»  
1. Беседа «Правила поведения в транспорте».  

Январь  Воспитатели  



2. Наблюдение за транспортом.  
3. Рассматривание иллюстраций, обсуждение 

различных ситуаций поведения пассажиров.  
4. Игра «Будь внимательным» (старшие 

дошкольники); «Веселый трамвайчик» младшие, 

средние дошкольники  
7.  Тема: «Если я потерялся»  

1. Рассказ воспитателя о том, что следует делать, 

если ты потерялся на улице, к кому обратиться за 

помощью. Просмотр познавательного 

мультфильма «Школа безопасности Профессора 

Почемучкина»   

2. Сюжетно-ролевая игра «У меня пропал щенок»  

Февраль  Воспитатели  
 

8.  Тема: «Будущие водители»  
1. Знакомство с дорожными знаками.  
2. Сюжетно-ролевая игра «Шоферы».  
3. Выставка детских работ «В  стране 

Светофории» (в группах).  
4. Чтение художественной литературы. В. 

Семиренко «Запрещается разрешается»; Н. 

Кончаловская «Самокат».  

Март Воспитатели 

9.  Тема: «Мы соблюдаем правила дорожного 

движения»  
1. Просмотр видеофильма «Детям о  ПДД», о 

работе ГИБДД  
2. Сюжетно-ролевая игра «Регулировщик».  

Апрель  Воспитатели,  
  

10.  Тема «Правила дорожные детям знать 

положено»  
1. Просмотр презентации «Знаем правила движения 

как таблицу умножения».  
2. Викторина «Внимательный пешеход» (старшие, 

подготовительные группы).  
3. Отработка практических ситуаций.   
4. Сюжетно-ролевая игра «Путешествие на 

автомобиле».  

Май  Воспитатели  

11.  Тема: «Знатоки правил дорожного 

движения»   

1. Выставка совместного творчества детей и 

родителей «Наш друг светофор».   
2. Сюжетно-ролевые игры «Когда мы пассажиры», 

«Мы- юные пешеходы», «На дорогах города».  

3. Совместная деятельность – рисование 

общественного транспорта (по выбору), 

аппликация в разных техниках «Улицы нашего 

города», конструирование из бумаги «Светофор».  

Июнь - 

август  
Воспитатели  

  

Взаимодействие с родителями 

1.  Оформление информационного стенда для 

родителей по ПДД:  

• О правилах дорожного движения/  
• Взрослые, вам подражают!  
• Обучение детей правилам дорожного движения/  
• Безопасность ребенка в автомобиле/  

В течение 

года  
Воспитатели  



• Дорога в зимний период / 
2.  Групповые родительские собрания  

с целью ознакомления родителей с планом работы 

по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма (ДДТТ).  

Сентябрь  Воспитатели 

групп  

3.  Месячник  «Безопасное  колесо».  (Старшие, 

подготовительные группы)  
Сентябрь 

- октябрь  
Воспитатели  

4.  Акция «Улыбнись и пристегнись».  
Родительский  патруль  «Безопасность 

ребенка  в автомобиле».  

Октябрь  Воспитатели  

5.  Консультация для родителей  
«Безопасность детей - забота взрослых»  

Декабрь  Воспитатели 

6.  Встреча с работниками ГИБДД  (Профилактика 

детского травматизма на дорогах города)  
Январь  Старший  

воспитатель 

Воспитатели 
7.  Консультация для родителей «Типичные ошибки 

детей при переходе улиц и дорог».  
Февраль  Воспитатели 

8.  Практикум для родителей «Помни правила 

дорожного движения!»  

  

Март  Воспитатели 

групп  

9.  Участие родителей в проведении 

Всероссийской неделе безопасности:  

Конкурсы рисунков   
Участие в детских праздниках   

Подготовка фотоматериалов «Улицы Краснодара»  

Экскурсия «Пешеходный переход»  

Апрель  Воспитатели  

групп  

10.  Семинар-практикум для родителей детей 

подготовительной к школе группы «Создание 

маршрута первоклашки»  

Разработка индивидуальных карт-маршрутов 

для детей  «Дорога в школу и  домой»  

Июнь  Воспитатели 

групп  

11.  Консультация для родителей «Ребенок в 

автомобиль».  
Июль  Воспитатели  

12.  Совместная неделя безопасности.  
Привлечение родителей к оформлению выставки 

«Правила дорожного движения – всем без 

исключения», «Осторожно, дети!»  

Август  Воспитатели  

 


		2024-09-17T10:32:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА - ДЕТСКИЙ САД №182 "СОЛНЕЧНЫЙ ГОРОД"




